
Faenza (RA)  -  30-31 Maggio 2024 

Faventia Sales - Faenza - sede dell' Università di Bologna 

Via S.Giovanni Bosco 1

Organizzano il VII COVEGNO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE:

“NUOVE PROSPETTIVE SULLA PLUSDOTAZIONE: INNOVAZIONE E SVILUPPO”

“NEW PERSPECTIVES ON GIFTEDNESS: INNOVATION AND DEVELOPMENT”

IN COLLABORAZIONE CON:

PROGRAMMA - 30/05/2024

9.00

9.15

ACCOGLIENZA

SALUTI ISTITUZIONALI:

     PROF. GIUSEPPE VALDITARA, MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

     DOTT. MASSIMO ISOLA, SINDACO DI FAENZA                                     

     DOTT. TONINO BARNABÈ, PRESIDENTE DI ROMAGNA ACQUE                                                                     

9.30 

“Normativa e Linee Guida nazionali per il diritto allo studio e l’inclusione degli studenti plusdotati” 

10.00 

10.30 

11.00 

11.30 

12.00 

12.30 

13.00 

14.00 

14.30 

15.00 

15.30 

16.00 

16.30 

17.00 

17.15 

“La Plusdotazione: nuovi orizzonti oltre gli stereotipi”

ONOREVOLE PAOLA FRASSINETTI

DOTT.SSA VIVIANA CASTELLI

"Creare individui sicuri, felici e fiduciosi: garantire che i bambini ottengano fin da piccoli il migliore percorso nella cura e  

nell'istruzione"

PROF.SSA MARGARET SUTHERLAND

“Oltre la pseudoscienza: l'importanza delle nuove tecnologie per il benessere nella Plusdotazione”

 DOTT.SSA TIZIANA METITIERI

“Il contesto classe e gli studenti plusdotati” 

“BBrainy®  => Be Brainy” 

“Strategie educative ottimali per gli studenti plusdotati, sviluppate da BBrainy® ” 

“Comprendere e supportare i bisogni speciali dei bambini plusdotati. Da sognatore a realizzatore” 

“La famiglia e i ragazzi plusdotati” 

“L’inclusione degli studenti plusdotati: missione possibile?” 

“Il potere della parola” 

“Accogliere le famiglie, ascoltare i bisogni” 

“La Bioarchitettura può aiutare?”

 “La scuola strumento di inclusione verso tutti: l’esperienza del Codice di Camaldoli”

PROF.SSA SARA RISCAZZI

PROF.SSA PAOLA LIVERANI

BENG. ANDRÉ DE BIE

PAUSA PRANZO-LIGHT LUNCH

DOTT.SSA ROYA KLINGNER

PROF. FLORENCIO DE CASTRO

PROF. GUIDO DELL’ACQUA

PROF. MASSIMO ARCANGELI

INS. ERICA TALAMONTI

ARCHITETTO GIO DARDANO

DOTT. PAOLO CASTELLARI

QUESTION TIME

Moderatore: Prof.ssa Maria Dari

Traduzione a cura della Dott.ssa Daniela Massarani e

della Prof.ssa Paola Liverani

Organizzazione a cura della Dott.ssa Viviana Castelli e

Prof.ssa Maria Dari

Responsabile scientifico: Dott.ssa Tiziana Metitieri

Con il patrocinio del

comune di Faenza:



Organizzano il VII COVEGNO SCIENTIFICO INTERNAZIONALE:

“NUOVE PROSPETTIVE SULLA PLUSDOTAZIONE: INNOVAZIONE E SVILUPPO”

“NEW PERSPECTIVES ON GIFTEDNESS: INNOVATION AND DEVELOPMENT”

IN COLLABORAZIONE CON:

PROGRAMMA - 31/05/2024

9.00

9.30 

“Il tuo Passaporto per la Gifted Education” 

10.00 

10.30 

11.30 

12.00 

12.30 

13.00 

13.30 

“La valutazione di Plusdotazione, una nuova chiave di lettura” 

DOTT.SSA MONITA LEAVITT

DOTT.SSA MARIASOLE ZURLENI

“La ricerca Oltre le righe: vissuti e bisogni degli studenti plusdotati” 

PROF.SSA MARIA TERESA CAIRO

"La scuola al servizio degli studenti" 

TAVOLA ROTONDA:

        PROF.SSA PAOLA ABONDIO  

        PROF.SSA ANTONELLA CANIATO

        PROF.SSA VALERIA SENTILLI

        PROF.SSA FEDERICA SERENARI

“Alunni plusdotati in classe: un mare di opportunità e di emozioni” 

“I laboratori extracurricolari e lo sviluppo delle competenze trasversali” 

"La parola agli studenti plusdotati" 

INS FILOMENA VOLPE

INS DONATELLA MORETTO

TESTIMONIANZE - I BAMBINI E I RAGAZZI PLUSDOTATI SI RACCONTANO:

QUESTION TIME

CHIUSURA LAVORI

Moderatore: Prof.ssa Maria Dari

Traduzione a cura della Dott.ssa Daniela Massarani e

della Prof.ssa Paola Liverani

Organizzazione a cura della Dott.ssa Viviana Castelli e

Prof.ssa Maria Dari

Responsabile scientifico: Dott.ssa Tiziana Metitieri

Faenza (RA)  -  30-31 Maggio 2024 

Faventia Sales - Faenza - sede dell' Università di Bologna 

Via S.Giovanni Bosco 1

Con il patrocinio del

comune di Faenza:


